
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Regolamento per la realizzazione e la gestione dell'orto sinergico di 
ARPA Piemonte presso la sede regionale di Torino sita in Via Pio VII, 9.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 131 del 25/11/2022



IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore del Dipartimento Affari Amministrativi e Personale.

Premesso che:

“Tra le iniziative di educazione ambientale promosse ed attuate da ARPA Piemonte è stata  

individuata la realizzazione di un orto sinergico da realizzare e condurre, secondo le tecniche inno-

vative di coltivazione specifiche di tale fattispecie.

Il principio cardine nella coltura di un orto sinergico è considerare il suolo come un vero e  

proprio organismo, in grado di autoregolarsi e “crescere” qualitativamente senza l’intervento inva-

sivo dell’uomo, utilizzando principalmente quanto è già disponibile in natura mediante la prativa  

della pluricoltura accostando piante diverse che si aiutano e si sostengono l’una con l’altra.

L’orto sinergico di ARPA Piemonte verrà realizzato nell’ambito del perimetro aziendale della  

sede centrale dell’Agenzia sita in Torino in Via Pio VII, 9.

Tale iniziativa verrà realizzata principalmente facendo ricorso a risorse interne e si avvarrà  

per la sua conduzione del contributo volontario di personale dell’Agenzia che si avvicenderà nella  

cura e conduzione dell’orto sinergico svolgendo le attività previste al di fuori dell’orario di lavoro e  

secondo quanto stabilito dal Regolamento ivi proposto.

Oltre a configurarsi quale iniziativa di educazione ambientale interna, l’intero progetto sarà  

oggetto di ampie e specifiche iniziative di comunicazione e promozione, anche presso scuole ed  

istituti con i quali potranno essere attivate iniziative di educazione e promozione ambientale me-

diante l’organizzazione di visite e presentazione delle attività” 

Tutto ciò premesso,

Vista la legge regionale 26 settembre 2016 n. 18 “Nuova disciplina dell’Agenzia regionale  

per la protezione ambientale del Piemonte (ARPA)”;

Visto il Regolamento dell’Agenzia, adottato con DDG n. 67_2017 e approvato con DGR n. 

46­5809 del 20.10.2017;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità in ordine 

alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito implicitamente il parere favorevole dal Direttore Amministrativo e acquisito il pare-

re favorevole del Direttore Tecnico;

2 di 3



DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare il “Regolamento per la realizzazione e la gestione dell’orto sinergico di ARPA Pie-

monte presso la sede regionale di Torino sita in Via Pio VII, 9, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di individuare quale Referente del progetto il dott Alberto Maffiotti, Direttore Responsabile del 

Dipartimento Territoriale Piemonte Nord – Ovest; 

3. di approvare il modello di “dichiarazione liberatoria ed esonerativa di responsabilità e di pos-

sesso dei requisiti  prsico-fisici  per lo svolgimento delle attività di  gestione dell’orto sinergico di 

ARPA Piemonte, allegato al presente atto;

4.  di prevedere la pubblicazione del presente Regolamento sulla Intranet aziendale al fine di per-

metterne un’ampia diffusione e conoscenza tra il personale dell’Agenzia e di conseguenza la pro-

pria adesione a titolo volontario all’iniziativa, da manifestare in forma scritta al Referente del pro-

getto;

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Arpa 

Piemonte;

Torino, _______________ 

Ing. Angelo Robotto

 

3 di 3


		2022-11-25T11:45:21+0100
	Angelo Robotto




